
1. 小中学校の体育館へのエアコン設置とマンホールトイレの整備の要望

私ども八勝園自治会は、八千代市の将来を担う子どもたちの健やかな成長と、地域住民の安全・安心な生活の実現を願い、この度、

地域の小中学校体育館へのエアコン設置を強く要望いたします。

近年、地球温暖化の影響などにより、熱中症による健康被害が深刻化しており、特に子どもたちは暑さによる体力消耗や学習への集

中力の低下といった影響を受けやすい状況にあります。また、近年頻発する自然災害時には、小中学校の体育館は地域住民の避難所

として重要な役割を担っており、快適な環境で避難生活を送れるよう、エアコンの設置は喫緊の課題であると考えております。

令和 4年度の文科省発表によるデータでは、八千代市内の小中学校の体育館にエアコンが設置されている学校は 0％となっており

ます。この状況は、子どもたちの健康や安全を脅かすだけでなく、地域住民の防災意識の低下にもつながる恐れがあります。

つきましては、八千代市におかれましては、以下の点につきまして、前向きなご検討を賜りますようお願い申し上げます。

・小中学校体育館へのエアコン設置計画の策定と早期の実施

・エアコン設置にかかる費用の確保

・設置後の維持管理体制の整備

また、トイレも足りていないという意見が挙がっています。

災害時には多くの方が避難所（体育館）に集まるため、マンホールトイレの拡充・整備を要望いたします。

子どもたちの健康と安全、そして地域住民の安心・安全な生活を守るため、本要望をお願いいたします。

https://www.mext.go.jp/content/20220928-mxt_sisetujo-000013462_03.pdf

文部科学省　「公立学校施設の空調（冷房）設備設置状況」　小中学校（令和 4年 9月 1日現在）

令和 6年度 勝田台地区市政懇談会の要望事項

2024.09.08

八勝園自治会

1




